Дело №5-92-122/2021
УИД:91MS0092-01-2021-000467-43

                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2021 года                                                              пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В.,с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - Мацукова Дмитрия Петровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1КоАП РФ,
                                                        У С Т А Н О В И Л:

ДАТА, Мацуков Д.П., являясь должностным лицом, а именно генеральным директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (юридический адрес: АДРЕС), совершил правонарушение, выразившееся в осуществлении предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), за что предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Мацуков Д.П. не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке, о чем деле имеется телефонограмма, согласно которой привлекаемое лицо ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие, с правонарушением по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ согласен, в содеянном раскаивается.
На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии привлекаемого лица.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.
Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
	Как установлено судом, ДАТА в адрес Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю из Федерального агентства связи (Россвязь) поступили материалы, свидетельствующие о том, что при осуществлении предпринимательской деятельности генеральным директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Мацуковым Д.П. по лицензии Роскомнадзора № НОМЕР по оказанию услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, допущены нарушения пунктов 1 и 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 N 41, в части непредставления в установленные сроки (до ДАТА) в Федеральное агентство связи сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2020 года.
По факту выявленного нарушения уполномоченным должностным лицом административного органа ДАТА в отношении должностного лица – генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - Мацукова Д.П.  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ.
Часть 3 статьи 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных разрешением (лицензией).
Согласно пункту 36 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" перечень видов деятельности, на которые требуется лицензия, включает оказание услуг связи.
В силу положений статьи 29 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи" деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по возмездному оказанию услуг связи осуществляется только на основании лицензии на осуществление деятельности в области оказания услуг связи (далее - лицензия). Перечень наименований услуг связи, вносимых в лицензии, и соответствующие перечни лицензионных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации и ежегодно уточняются.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2020 N 2385 (ред. от 18.01.2021) "О лицензировании деятельности в области оказания услуг связи и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации", утвержден Перечень наименований услуг связи, вносимых в лицензии, и перечни лицензионных условий (далее - Перечень лицензионных условий).
Согласно пункту 13 раздела XIV Перечня лицензионных требований, обязательных для соблюдения при осуществлении деятельности по оказанию услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, одним из лицензионных условий является представление сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи (в случае присоединения сети передачи данных лицензиата к сети связи общего пользования).
Согласно пункту 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 N 41 (далее - Порядок N 41), лицензиат, имеющий лицензию на оказание услуг связи в сети связи общего пользования (далее - оператор связи), ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по форме, приведенной в приложении N 1. В случае, если в течение отчетного квартала оператор связи не приступил к оказанию услуг связи до даты начала оказания услуг, указанной в лицензии, и/или не получал доход от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования, сведения представляются с нулевыми значениями показателей. Отсчет кварталов идет с начала календарного года.
В соответствии с пунктом 2 Порядка N41, сведения направляются в Федеральное агентство  связи в электронной  форме через раздел  "Личный кабинет оператора связи"  на  официальном  сайте  Федерального  агентства связи в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://is.rossvyaz.ru:8081/rossvyaz)     или   на     бумажных носителях по адресу: пер. Николоямский, д. 3А, стр. 2, Москва, 109289.
Согласно пункту 12 лицензионных требований (Приложение к лицензии Роскомнадзора N НОМЕР) лицензиат обязан предоставлять сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
Как установлено судом, НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ осуществляет свою деятельность по оказанию услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации на основании лицензии N НОМЕР от ДАТА со сроком действия до ДАТА.
В соответствии с информацией, представленной Федеральным агентством связи, должностное лицо – генеральный	 директор НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - Мацуков Д.П. не представил в срок не позднее 30 дней со дня окончания квартала (до ДАТА) ни на бумажных носителях, ни на электронный адрес сведения по утвержденной форме о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2020 года.
Несоблюдение обществом обязательных лицензионных условий и возложенных на него нормативными правовыми актами обязанностей по предоставлению сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания является нарушением лицензионных требований и образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Мацуковым Д.П. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №АП-НОМЕР от 24.03.2021года (л.д.2-3);
- копией справки о непредставлении сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по состоянию на ДАТА в отношении оператора связи НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (л.д.6);
- копия лицензии Роскомнадзора №НОМЕР от ДАТА, предоставленной НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, с приложением лицензионных требований (л.д.7-10);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.11-16).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности должностного лица - генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - Мацукова Д.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Санкция части 3 статьи 14.1 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения  или наложения административного штрафа на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей.
Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Доказательства, свидетельствующие о том, что Мацуков Д.П. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, в материалах дела отсутствуют, данное административное правонарушение им совершено впервые, тяжких последствий за собой не повлекло.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает - признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ,  судом не установлено.
Оценивая изложенное в своей совокупности, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Мацукова Д.П., в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение, наличие обстоятельств, смягчающих административное правонарушение в виде признания вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к убеждению, что цели административного наказания, определенные в ст. 3.1 КоАП РФ, могут быть достигнуты  назначением административного наказания в виде предупреждения.
На основании ч.3 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

	Должностное лицо - генерального директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - Мацукова Дмитрия Петровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 КоАП РФ, и  назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			    подпись		            О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза